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Tisíce studentů cinkaly klíči před Úřadem vlády, ministra
Dobeše se nedočkaly

29.2.2012 18:10    ČRo 1 - Radiožurnál    Zpráva   
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Centrem hlavního města dnes prošlo podle odhadů organizátorů skoro 10 tisíc studentů nespokojených s přístupem
vedení resortu školství k plánované reformě. Jejich cílem se stala Strakova akademie. Ministři v tu chvíli jednali na
pravidelné schůzi. Po jejím skončení premiér Petr Nečas prohlásil, že chce o změnách ve vysokém školství mluvit s
rektory i samotnými studenty. Ti kritizují především údajnou snahu omezit akademickou svobodu univerzit a vystavit je
většímu tlaku politiků a podnikatelů. Jejich dnešní veřejný protest v pražských ulicích zachytil kolega Jan Herget.
Jan HERGET, redaktor
--------------------
Na improvizovaném jevišti zněla hudba, básně Allena Ginsberga i základní teze protestu. Herci pak v grotesce s názvem
Žranice předvedli, jak vnímají pracovitost ministerstva školství.
/ Ukázka /
Jan HERGET, redaktor
--------------------
Po desáté dopoledne už bylo náměstí Jana Palacha plné studentů. Většina z nich měla na klopě placku s nápisem:
"Stydím se za nejlepšího ministra školství". A nad hlavami měli mnoho transparentů s různými hesly:
osoba
--------------------
"Titul není zboží". "Záleží na schopnostech, nikoli na majetku rodičů".
Jan HERGET, redaktor
--------------------
Ke shromáždění pak promluvil třeba prorektor Univerzity Karlovy Stanislav Štěch:
Stanislav ŠTĚCH, prorektor Univerzity Karlovy
--------------------
Místo vytváření podmínek ke svobodnému bádání a výuce nezatížené politickými a ekonomickými ohledy nám nabízejí
univerzitu jako firmu. To chceme? Nejsme paraziti a sobci. To zejména sedí od člověka, který omilostňuje korupčníky
a kšeftaře se vzděláváním.
Jan HERGET, redaktor
--------------------
Studenti se pak vydali na cestu směrem k úřadu vlády. Podle odhadů šlo v průvodu až 10 tisíc lidí.
studentka
--------------------
Nejvíce se nám asi nelíbí, že přijdeme o tu nezávislost, kterou teďka máme. Nechceme, aby se třeba rektoři nebo celý to
vedení měnilo, když se bude měnit třeba vláda. Máme strach, že se to tak stane, protože už se to v historii takhle stalo.
student
--------------------
Nejvíc mi vadí to, že se snaží politika vstoupit na univerzitní prostor.
student
--------------------
Mě jako studenta se určitě může dotknout, pokud se sníží zastoupení studentů v akademických senátech. Ten náš podíl
na rozhodování o věcech, které se nás bezprostředně týkají, se sníží.
Jan HERGET, redaktor
--------------------
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Za doprovodu policie dorazil pochod až před Strakovu akademii. A nespokojení studenti očekávali, že s nimi alespoň
někdo z úřadu vlády promluví.
studenti
--------------------
"Vylezte, vylezte, vylezte!" "Už jsme tady, už jsme tady."
Jan HERGET, redaktor
--------------------
Premiéra nebo ministra školství Josefa Dobeše se ale nespokojení studenti nedočkali. Poslali mu proto alespoň
symbolicky několik vzkazů.
studentka
--------------------
Je to strach.
Jan HERGET, redaktor
--------------------
A řekla byste mu to i takhle do očí, kdyby přišel?
studentka
--------------------
Klidně, myslím, že bych nebyla sama.
Jan HERGET, redaktor
--------------------
A co byste mu vzkázala?
studentka
--------------------
Že by se měl zamyslet nad svýma reformama.
student
--------------------
Měl říct, co si o tom myslí celý, o tomhle.
Jan HERGET, redaktor
--------------------
Co byste mu vzkázal?
student
--------------------
Že je pěknej srab.
Jan HERGET, redaktor
--------------------
Krátce před polednem se pak dav rozešel a účastníci si slíbili, že pokud se nic nezmění, přijdou zas. Od úřadu vlády
Jan Herget, Radiožurnál.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
A já zdravím předsedkyni sněmovního školského výboru za TOP 09 Annu Putnovou. Dobrý večer.
Anna PUTNOVÁ, předsedkyně sněmovního školského výboru za TOP 09
--------------------
Dobrý večer.
Jan HERGET, redaktor
--------------------
A místopředsedkyni stejného výboru Dagmar Navrátilovou z Věcí veřejných. Dobrý večer.
Dagmar NAVRÁTILOVÁ, místopředsedkyně sněmovního školského výboru za Věci veřejné
--------------------
Dobrý večer.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Paní poslankyně Putnová, jaké výhrady studentů i zástupců vedení univerzit jsou podle vás oprávněné, jestli takové
jsou?
Anna PUTNOVÁ, předsedkyně sněmovního školského výboru za TOP 09
--------------------
Tak předně musím říct, že to, s čím studenti dnes vystupují, není nové, že už v minulých týdnech se hlasitě vyjadřovali
k tomu, že nesouhlasí s tím, aby se vstupovalo do autonomie řízení vysokých škol a aby se zasahovalo do počtu
zástupců studentů v akademických senátech. A myslím, že ten dnešní protest zopakovali. Samozřejmě, že zůstává
nezodpovězená otázka, jak se staví ke školnému, protože tomu s vyhýbali, ale předpokládám, že i školné je motivem
toho, co je dnes dostalo do ulic.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
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Tak, paní Putnová, a teď váš názor, v čem jste ochotna podpořit studenty, obáváte se například i vy osobně omezení
akademických svobod?
Anna PUTNOVÁ, předsedkyně sněmovního školského výboru za TOP 09
--------------------
Domnívám se, že tak, jak věcný záměr byl předložený a dával nové Radě vysokých škol kompetence, tak tam důvody
pro obavy určitě jsou. Já jsem přesvědčena, že stát by měl říkat, co chce od vysokých škol, ale neměl by jim říkat, jakými
způsoby to má dosahovat, od toho jsou ty školy anonymní. Stát selhával v posledních 20 letech, v posledních 20 letech
selhával v tom, že svoji regulatorní funkci neplnil dobře, ať se to týká počtu zakládaných nových vysokých škol, kvality
vysokých škol, počtu studentů, to, že ta situace ve vysokém školství je dnes taková, jaká je, je díky tomu, že regulatorní
mechanismy selhávaly a napravovat to tím, že se posílí kontrola, si myslím, že je naprosto špatná cesta.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Paní poslankyně Navrátilová, zeptám se i na váš názor, na kolik oprávněné jsou protesty studentů, mluvíme teď
především o regulacích, o tom, jestli jsou ohrožené akademické svobody.
Dagmar NAVRÁTILOVÁ, místopředsedkyně sněmovního školského výboru za Věci veřejné
--------------------
Já především musím zdůraznit, že respektuji právo studentů na to, že formou stávky nebo formou neklidu jaksi vyjadřují
své, své výtky, na druhé straně, anebo ještě navážu na paní předsedkyni Putnovou, souhlasím s tím, že ta regulatorní
funkce selhává, v našem státě skutečně je příliš vysoký počet škol, vysokých škol a produkujeme takzvaně příliš
vysoký počet vysokoškolsky vzdělaných lidí, to není správně. Na druhé straně se tady pořád bavíme o věcném záměru
vysokoškolského zákona. Myslím, že v tuto chvíli je pořád veliký, veliký prostor k široké diskusi a k té já teda velmi
vyzývám na úrovni ministerstva rektorů, studentstva a podobně, ale bavíme se opravdu o věcném záměru, nikoliv o
paragrafovaném znění, takže nemůžeme ...
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Říct, že je to definitivní. A paní Navrátilová, když už jsme u toho, podle vašeho názoru, jaké z výtek studentů nebo i
rektorů by měla vzít vláda podle vás v úvahu, až bude jednat se zástupci těchto skupin, jak dnes taky premiér Nečas slíbil.
Dagmar NAVRÁTILOVÁ, místopředsedkyně sněmovního školského výboru za Věci veřejné
--------------------
Já si myslím, že je třeba se bavit úplně o všem. Ty protesty začaly podle mě v souvislosti se školným, akademické
svobody se přidaly poněkud později, aspoň tak já jsem to vnímala, dnes naopak je hlavním, jsou hlavním tématem
akademické svobody, ale prostě vysokoškolský zákon je věc, která, která se musí podle mě detailně diskutovat, takže
nejenom, nejenom prostě dvě oblasti.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Paní Putnová, je podle vás teď čas na zásadní revizi těch věcných záměrů navrhovaných zákonů, měla by vláda zvážit
a podle vás, v čem především změnu.
Anna PUTNOVÁ, předsedkyně sněmovního školského výboru za TOP 09
--------------------
Já jsem přesvědčena, že ta změna toho záměru je třeba už v této fázi, protože paragrafované znění vlastně vystihuje
jenom v to, co je v záměru toho zákona, čili jestli ten záměr dnes snižuje počty zastoupení studentů v akademických
senátech, tak se dá očekávat, že se to projeví i v tom paragrafovém znění. Takže je čas na to, aby byly zásadní zásahy
do toho věcného, věcného záměru zákona, to je první věc. A když se mě ptáte, na co konkrétně, já vidím čtyři takové
oblasti, které by byly třeba ve vysokém školství řešit. A teď je otázka, jestli k tomu nutně musí být nový zákon, anebo
jestli bychom tu reformní část nemohli ...
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
A jaké to jsou?
Anna PUTNOVÁ, předsedkyně sněmovního školského výboru za TOP 09
--------------------
... nemohli, nemohli dát do novely. Za prvé je to vznik vysokých škol, aby vysoké školy vznikaly stejným způsobem,
protože dnes je rozdílný postup při zakládání veřejných vysokých škol a soukromých vysokých škol. To není správné.
Za druhé, by to mělo být řízení vysokých škol a do toho spadá celá ta oblast rad vysokých škol, vymezení kompetencí
a podobně. Za třetí je to kvalita vysokých škol, to znamená, pozice Akreditační komise, její pravomoci, její profesionální
zázemí. A za čtvrté je financování vysokých škol a v rámci financování řešme školné či jakoukoliv spoluúčast, ale to
financování je velký komplexní problém, kterému musí předcházet finanční pomoc studentů a dlouhodobější horizont
financování vysokého školství a potom je až za další otázka, jakým způsobem se budou studenti spolupodílet.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Paní poslankyně Navrátilová, ty čtyři oblasti, které teď zmínila vaše kolegyně v parlamentu, paní poslankyně Putnová,
je podle vás nutné rozpracovat daleko víc než je to teď v současném stavu v těch návrzích zákonů?
Dagmar NAVRÁTILOVÁ, místopředsedkyně sněmovního školského výboru za Věci veřejné
--------------------
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Já v zásadě souhlasím s těmi body, které paní předsedkyně uvedla. Mě mrzí jen jedna věc. Na téma vysokoškolského
zákona byla ustavena koaliční, koaliční skupina, která se k tomu jaksi na toto téma poměrně dlouho bavila a mrzí mě,
že paní, paní předsedkyně tyto své námitky netlumočila už přímo v té skupině ...
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Myslíte si, že by teď byla diskuse dál.
Dagmar NAVRÁTILOVÁ, místopředsedkyně sněmovního školského výboru za Věci veřejné
--------------------
Prosím?
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Myslíte si, že teď by byla diskuse dál, kdyby se to stalo?
Dagmar NAVRÁTILOVÁ, místopředsedkyně sněmovního školského výboru za Věci veřejné
--------------------
Ale určitě, určitě. Ta diskuse, ta diskuse musí být, diskuse musí být ke každému zákonu a pokud není, potom ten zákon
není dobře.
Veronika SEDLÁČKOVÁ, moderátorka
--------------------
Říká místopředsedkyně školského výboru sněmovny Dagmar Navrátilová z Věcí veřejných. Já děkuji taky předsedkyni
téhož výboru Anně Putnové z TOP 09. Děkuji, dámy, že jste si udělaly čas. Na shledanou.
Dagmar NAVRÁTILOVÁ, místopředsedkyně sněmovního školského výboru za Věci veřejné
--------------------
Na shledanou.
Anna PUTNOVÁ, předsedkyně sněmovního školského výboru za TOP 09
--------------------
Na shledanou.


